

**MUNICÍPIO DE CASIMIRO DE ABREU**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2019**

LRF, art 53, inciso I - Anexo 3

R\$1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL ULT - 12 M.	PREVISÃO ATUALIZADA
	JAN/2019	FEV/2019	MAR/2019	ABR/2019	MAI/2019	JUN/2019	JUL/2019	AGO/2019	SET/2019	OUT/2019	NOV/2019	DEZ/2019		
<b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>	24.649.877,0	26.215.446,0	19.822.478,2	19.395.549,3	23.410.406,4	24.534.160,1	22.691.135,8	23.977.557,5	21.592.729,3	23.310.288,8	22.399.486,1	30.930.318,8	282.929.433,3	304.258.708,4
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.447.957,7	2.504.016,9	1.230.611,4	12.891,1	268.703,0	3.088.230,0	9.400,6	4.090.921,3	1.812.764,6	1.250.198,2	1.718.207,8	2.155.637,5	19.589.540,1	17.687.787,1
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	435.138,0	969.174,6	315.611,7	-142,2	5.643,3	605.605,8	5.616,4	872.976,7	297.116,1	286.591,5	250.271,8	322.239,1	4.365.842,8	4.571.786,3
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	380.940,4	522.383,9	329.576,2	13.215,7	263.036,2	1.017.147,1	3.784,2	1.427.669,4	501.834,7	404.517,4	503.307,2	633.371,9	6.000.784,3	5.089.943,4
Impostos s/ Transmissão de Bens Imóveis	61.297,8	49.497,8	37.007,3	0,0	0,0	190.060,8	0,0	275.721,5	86.042,4	165.113,6	64.760,4	73.905,1	1.003.406,7	1.071.988,6
Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza	296.689,6	469.563,5	368.485,9	0,0	0,0	944.186,6	0,0	1.045.844,5	772.578,9	243.105,3	764.182,5	968.177,7	5.872.814,5	4.650.259,7
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	273.891,9	493.397,1	179.930,3	-182,4	23,5	331.229,7	0,0	468.709,2	155.192,5	150.870,4	135.685,9	157.943,7	2.346.691,8	2.303.809,1
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	395.991,0	901.910,8	847.322,9	903.368,5	863.766,7	844.756,3	812.139,1	816.684,4	833.268,2	756.503,9	758.902,0	1.668.241,1	10.402.854,9	10.255.350,1
RECEITA PATRIMONIAL	3.830.495,6	1.020.906,3	1.150.492,8	1.808.967,5	2.640.772,7	3.754.667,3	2.285.739,5	914.045,7	3.057.718,0	3.244.623,0	1.111.591,6	3.569.979,4	28.389.999,4	16.684.790,5
Rendimentos de Aplicação Financeira	3.820.551,7	1.007.774,7	1.142.867,3	1.808.967,5	2.640.772,7	3.727.060,8	2.285.739,5	887.638,3	3.049.939,6	3.219.936,7	1.094.858,5	3.545.788,2	28.231.895,5	16.408.301,0
Outras Receitas Patrimoniais	9.943,9	13.131,6	7.625,5	0,0	0,0	27.606,5	0,0	26.407,4	7.778,4	24.686,3	16.733,1	24.191,2	158.103,9	276.489,5
Receita Agropecuária	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita Industrial	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita de Serviços	375.443,4	411.752,2	457.182,9	418.862,2	458.835,4	418.432,6	463.810,8	448.688,1	440.219,3	462.682,4	477.225,6	538.728,3	5.371.863,2	5.817.678,3
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	18.471.691,9	21.231.969,6	15.830.728,5	16.141.177,3	19.038.090,9	16.229.300,1	18.952.850,8	17.357.461,7	15.463.477,0	17.490.551,6	18.202.391,3	22.837.018,8	217.246.709,5	251.880.853,6
Cota-Parte do FPM	2.131.869,5	2.341.730,9	1.753.354,9	1.710.590,7	2.195.245,0	1.729.189,7	2.364.660,5	1.726.040,9	1.536.431,0	1.414.484,2	1.919.657,5	3.272.699,1	24.095.953,9	23.339.644,5
Cota-Parte do ICMS	5.479.679,5	5.349.418,3	4.353.833,3	5.184.071,7	4.634.661,5	4.223.262,6	4.943.736,0	4.648.799,4	4.522.109,6	5.564.545,0	4.857.927,3	6.307.036,3	60.069.080,5	61.472.099,0
Cota-Parte do IPVA	767.788,9	770.076,9	299.853,9	392.213,2	127.831,6	111.257,3	130.435,8	76.550,3	73.557,3	82.199,4	50.745,0	107.593,6	2.990.103,2	3.021.126,0
Cota-Parte do ITR	513,7	143,4	5.657,9	641,3	253,6	155,8	94,1	496,5	3.002,7	76.009,4	8.732,8	11.478,4	107.179,6	31.132,6
Transferências da LC 87/1996	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	189.834,3
Transferências da LC 61/1989	118.140,0	124.937,3	100.265,2	133.779,8	112.557,8	122.802,7	131.022,9	107.623,0	134.390,1	136.985,0	118.604,0	170.700,2	1.511.808,0	1.778.917,1
Transferências do FUNDEB	2.786.222,7	2.625.658,2	2.230.190,3	2.408.585,9	2.094.091,7	1.893.103,2	2.118.700,2	2.021.692,3	1.959.142,1	2.369.460,1	2.107.630,8	2.830.952,9	27.445.430,4	26.885.890,1
Outras Transferências Correntes	7.187.477,6	10.020.004,6	7.087.573,0	6.311.294,7	9.873.449,7	8.149.528,8	9.264.201,3	8.776.259,3	7.234.844,2	7.846.868,5	9.139.093,9	10.136.558,3	101.027.153,9	135.162.210,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	128.297,5	144.890,2	306.139,9	110.282,7	140.237,7	198.773,9	167.195,1	349.756,3	-14.717,7	105.729,7	131.167,8	160.713,7	1.928.466,8	1.932.248,9
<b>DEDUÇÕES (II)</b>	1.723.473,7	2.270.118,3	1.806.018,0	2.051.827,3	1.903.442,3	1.717.938,2	1.813.864,2	1.793.169,7	1.738.782,4	1.937.686,6	1.865.889,0	3.215.290,8	23.837.500,5	24.449.031,0
Contrib. p/ o Plano de Seg. Soc. Serv.	23.875,4	552.857,0	503.425,0	567.568,0	489.332,4	480.604,6	488.367,0	481.267,7	484.884,3	482.844,0	474.755,7	1.437.112,9	6.466.894,0	6.852.039,1
Compensação Financ. entre Reg. Previd.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	2.000,0
Dedução de Receita p/ Formação do FUNDEB	1.699.598,3	1.717.261,3	1.302.593,0	1.484.259,3	1.414.109,9	1.237.333,6	1.325.497,2	1.311.902,0	1.253.898,1	1.454.842,6	1.391.133,3	1.778.177,9	17.370.606,5	17.594.991,9
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)</b>	22.926.403,3	23.945.327,7	18.016.460,2	17.343.722,0	21.506.964,1	22.816.221,9	20.877.271,6	22.184.387,8	19.853.946,9	21.372.602,2	20.533.597,1	27.715.028,0	259.091.932,8	279.809.677,4

Fonte : Sistema Betha SAPO

Nota : Receita Corrente Líquida em reais e sem arredondamento :

RCL dos últimos 12 meses R\$ 259.091.932,86

CHEFE DO PODER EXECUTIVO: PAULO CEZAR DAMES PASSOS  
 RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE: JOSÉ RICARDO VASCONCELOS DA COSTA